
CO JE CO (CVRČKAŘSKÝ SLANG): 
 

- HOD: - Hodem se rozumí jeden konkrétní hod mimo výjimky. 

               Např. při zápisu 40 x devítka na 1 hod – je myšlen skutečně 1 hod.   

               Např. při turnajích se hraje první kolo na 20 hodů – je myšleno 20 trojhodů. 

               V jiných případech jsou konkrétně psány trojhody, např. hozeno na 3 trojhody x 2 hráči = 18 hodů. 

  

- TROJHOD: - Trojhodem se rozumí tři samostatné hody např. 6+3+5 = 14, mimo výjimky. 

                           Např. hráč shodil na 10 hodů 120 kuželek – je myšleno 10 trojhodů.      

 

- PRŮMĚR: - Průměry se vždy počítají z trojhodů a jejich součtů, nikdy ne z jednotlivých hodů.         

 

- DEVÍTKA: - Jedním hodem shozeno všech devět kuželek. (poprvé se stalo 23. 6. 1995)    

 

- DOUBLE: - Jsou dvě devítky hozené za sebou jedním hráčem vždy jen v jednom trojhodu. (poprvé se stalo 15. 3. 1996)      

                   

- HATTRICK: - Jsou tři devítky hozené za sebou jedním hráčem vždy jen v jednom trojhodu. 

                            (poprvé se stalo 12. 12. 2003) 

  

- SOROK: - Je 37 a více shozených kuželek jednou dvojicí v jednom kole = hod ho páté devítky. 

                     Maximum je 45 kuželek. (poprvé se stalo 30. 1. 2004) 

 

- ŠESTERÁK: - Je 46 a více shozených kuželek jednou dvojicí v jednom kole = hod ho šesté devítky. 

                            Maximum je 6 x 9 =54 kuželek = full šesterák. (poprvé se stalo 3. 3. 2006) 

 

- DO ČTVRTÉ DEVÍTKY: - Je dvacet osm a více shozených kuželek jednou dvojicí v jednom kole  

                                                 V rozpisech pro 5 a 7 hráčů tohoto může dosáhnout i jeden hráč viz níže. 

                                                  (poprvé se stalo 23. 6.1995)  

- DO PÁTÉ DEVÍTKY: - Je třicet sedm a více shozených kuželek jednou dvojicí v jednom kole = SOROK. 

                                          V rozpisech pro 5 a 7 hráčů - tohoto soroku může dosáhnout i jeden hráč viz níže. 

 

- DO ŠESTÉ DEVÍTKY: - Je čtyřicet šest a více shozených kuželek jednou dvojicí v jednom kole = ŠESTERÁK.  

                                              V rozpisech pro 5 a 7 hráčů tohoto šesteráku může dosáhnout i jeden hráč viz níže. 

 

- KOLO: - Při jakémkoliv druhu hry a počtu hráčů odehraje každý hráč 1 trojhod.  

                  Výjimkou je rozpis pro 5 a 7 hráčů hráčů viz níže. 

                  Jednomu kolu se často říká řádek - např. v rozpisu pro 6 hráčů, v jedné hře a jednom řádku, každý hráč  

                  hodil devítku na 1 hod = celkem šest devítek. 

 

- HRA: - Jedna hra se skládá z několika kol podle kvality a druhu hry. 

 

- KVALITA HRY: - Kvalita hry se určuje podle počtu kol na kolik se jedna hra odehrála. 

                                  Např. hra jednotlivců  9+17+9+16 = 51 kuželek – to je hra na čtyři kola.  

                                  Např. hra dvojic  33+34+33 = 100 kuželek – to je hra na tři kola = NA 3 STO. 

 

- NA 3 STO: - Dvojice dosáhne 100 a více kuželek na tři kola – 33+34+33 = 100 kuželek, nebo 27+33+40 = 100 kuželek.  

                        (poprvé se stalo 30. 1. 2004)  

 

- NA 2 STO: - Dvojice dosáhne 100 a více kuželek na dvě kola – 50+50 = 100 kuželek nebo li  2x šesterák. 

                       (dosud se nestalo) 

 

- ČTVEREČEK: - Je jedna hra hraná v rozpisech pro pět až osm hráčů, při které všechny dvojice shodí nejméně 100  

                                kuželek na čtyři kola. (poprvé se stalo 4. 4. 2003) 

 

- ČERVENÝ ČTVEREČEK: - Je jedna hra hraná v rozpisech pro pět až osm hráčů, při které všechny dvojice shodí  

                                                    nejméně 100 kuželek na tři kola. (poprvé se stalo 24. 5. 2013) 

 

- ČISTÝ ROZPIS: - Ve všech hrách rozpisu pro pět až osm hráčů, alespoň jedna dvojice shodí nejméně 100 kuželek  

             (ČR)              nejvíce na čtyři kola. Maximální počet trojhodů v jednom čistém rozpisu pro 5 nebo 6 hráčů je 120. 

                                   Maximální počet trojhodů v jednom čistém rozpisu pro 7 a  8 hráčů je 224. Menší počet trojbodů je  

                                   možný – některá z dvojic může dosáhnou na 100 shozených kuželek na tři kola, nebo šest trojhodů,  

                                   nebo 18 hodů, nebo méně. (poprvé se stalo 2. 1. 2004) 

   

- ČTVEREČKOVANÝ ROZPIS: - Ve všech hrách rozpisu pro pět až osm hráčů, všechny dvojice shodí nejméně 100  

                        (ČTR)                        kuželek nejvíce na čtyři kola. Maximální počet trojhodů v jednom čistém rozpisu   

                                                           pro 5 nebo 6 hráčů je 120. Maximální počet trojhodů v jednom čistém rozpisu pro 7  

                                                           a  8 hráčů je 224. Menší počet trojbodů je sice možný, ale tako zahraný rozpis je už  

                                                           nazvaný jinak. (poprvé se stalo 8. 6. 2007) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

- VÍCE NEŽ ČTVEREČKOVANÝ ROZPIS: - Ve všech hrách rozpisu pro pět až osm hráčů, všechny dvojice shodí  

                               (VNČTR)                               nejméně 100 kuželek nejvíce na čtyři kola s tím, že alespoň jedna  

                                                                               dvojice shodí nejméně 100 kuželek nejvíce na tři kola Maximální počet  

                                                                               trojhodů v jednom VNČTR pro 5 nebo 6 hráčů je 114. Maximální počet  

                                                                               trojhodů v jednom čistém rozpisu pro 7 a  8 hráčů je 218. Menší počet  

                                                                               trojbodů je možný – více dvojic může dosáhnou na 100 shozených  

                                                                               kuželek na tři kola, nebo šest trojhodů, nebo 18 hodů, nebo méně. 

                                                                               (poprvé se stalo 12. 10. 2007) 

 

- ČTVEREČKOVANÝ VEČER: - Ve všech hrách obou rozpisů pro pět až osm hráčů během jednoho večera, všechny  

                       (ČTV)                        dvojice shodí nejméně 100 kuželek nejvíce na čtyři kola. Tak se nazývá večer i kdyby  

                                                          se v jednom rozpisu podařil zahrát více než čtverečkovaný rozpis.  

                                                          (poprvé se stalo 18. 7. 2014) 

 

- VÍCE NEŽ ČTVEREČKOVANÝ VEČER: - Je to stejné jako VNČTR, ale musí se to tak zahrát v obou rozpisech  

                               (VNČTV)                              během jednoho večera. (poprvé se stalo 3. 10. 2014) 

 

- ČERVENÝ ROZPIS: - Ve všech hrách rozpisu pro pět až osm hráčů, alespoň jedna dvojice shodí nejméně 100 kuželek  

                                           nejvíce na tři kola. Maximální počet trojhodů v jednom červeném rozpisu pro 5 nebo 6 hráčů je  

                                           90. Maximální počet trojhodů v jednom červeném rozpisu pro 7 a 8 hráčů je 168. Menší počet  

                                           trojbodů je možný – některá z dvojic může dosáhnou 100 shozených kuželek na dvě kola, nebo  

                                           čtyři trojhody, nebo 12 hodů. (dosud se nestalo, ale v roce 2012 jsme byli hodně blízko –  

                                           chyběly pouhé 3 kuželky) 

 

- ZLATÝ ČTVREČEK: - Je jedna hra hraná v rozpisech pro pět až osm hráčů, při které všechny dvojice shodí nejméně  

                                          100 kuželek na dvě kola. (dosud se nestalo)  

 

- ZLATÝ ROZPIS: - Ve všech hrách rozpisu pro pět až osm hráčů, všechny dvojice shodí nejméně 100 kuželek nejvíce  

                                    na tři kola. Maximální počet trojhodů v jednom zlatém rozpisu pro 5 nebo 6 hráčů je 90. Maximální  

                                    počet trojhodů v jednom zlatém rozpisu pro 7 a 8 hráčů je 168. Menší počet trojbodů je možný –  

                                    některá z dvojic může dosáhnou 100 shozených kuželek na dvě kola, nebo čtyři trojhody, nebo 12  

                                    hodů. (dosud se nestalo) 

 

- CVRČKAŘSKÝ ROZPIS: - Ve všech hrách rozpisu pro pět až osm hráčů, alespoň jedna dvojice shodí nejméně 100  

                                                   kuželek nejvíce na dvě kola. Maximální počet trojhodů v jednom cvrčkařském rozpisu  

                                                   pro 5 nebo 6 hráčů je 60. Maximální počet trojhodů v jednom cvrčkařském rozpisu pro 7 a  

                                                   8 hráčů je 112. Menší počet trojbodů není již možný. (tohle se těžko kdy stane) 

 

- TOTÁLNÍ ROZPIS: - Ve všech hrách rozpisu pro pět až osm hráčů, všechny dvojice shodí nejméně 100  

                                         kuželek nejvíce na dvě kola. (tohle je pouhá teorie) 
 

- DUC: - Je dotek cvrčka s mantinelem. 

 

- CHCÍPÁK : - Cvrček jede tak pomalu, že po sebemenším dotyku s kuželkou nebo i volně v prostoru bez  

                           jakéhokoliv dotyku chcípne – nedojede k mantinelu – při chcípnutí běžně sklouzne směrem dolu. 

 

DRUHY HER:   

 

- hra jednotlivců – Hraje každý sám za sebe do 50 shozených kuželek – kolo, ve kterém jakýkoliv hráč  

                                   dosáhne a minimální počet kuželek, ve všech druzích her, se musí vždy dohrát.                                          

                                   (maximum na 1 trojhod = 27 kuželek - poprvé to bylo hozeno 12. 12. 2003))                         

 

- hra dvojic – Hraje se ve dvojicích do 100 shozených kuželek, kdy každý hráč hodí třikrát, ale druhý dohazuje  

                         případný zbytek po prvním hráči. Jedno kolo je celkem šest trojhodů. Výsledky se sčítají.  

                         Všichni hráči musí dohrát poslední kolo. 

                         (známý rekord - ve dvojici za jednu hru na 3 kola je 125 kuželek - 22. 12. 2017 

                          známý rekord - ve dvojici za jednu hru na 4 kola je 142 kuželek - 1. 7. 2022) 

 

 - hra trojic – Hraje se ve trojicích do 150 shozených kuželek a dále jako ve hře dvojic, ale dohazují po sobě  

                         druhý i třetí hráč. Jedno kolo je celkem devět trojhodů. Výsledky se sčítají.  

                         Všichni hráči musí dohrát poslední kolo.  

  

- na deset a víc trojhodů – Používá se na turnajích. Hráči se střídají po jednom trojhodu. Výsledky se  

                                                 sčítají. (známý rekord dosažený v turnaji jedním hráčem na 10 trojhodů = 174              

                                                 kuželek 2.11.2019 a známý rekord dosažený v turnaji jedním hráčem na 20 trojhodů  

                                                 = 322 kuželek 3. 12. 2022)  

 

 

 

 

 



 

 

 - rozpis – Rozpis se skládá z několika her, hraje se ve dvojicích do 100 shozených kuželek a podle rozpisu viz  

                  níže - se v každé hře hráči střídají. Rozpis končí po odehrání každý s každým. Dosažený výsledek se  

                  zapisuje ke každému hráči a nakonec se výsledky sečtou. Kdo, má nejvíce vyhrává celkový rozpis.  

                  Celkový výsledek děleno počtem her dává průměr. Při rozpisu pěti a sedmi hráčů, každou hru hraje  

                  jeden hráč sám na dva trojhody = celkem 6 hodů – devítka na 1 hod ve třetím a čtvrtém hodu není  

                  double – hattrick může být zapsán, když se hodí devítka v první až třetím a pak ve čtvrtém až šestém  

                  hodu. Nemůže být zapsána, když se hodí devítka např. ve druhém třetím a čtvrtém hodu. 

                  Když jeden hráč hraje sám na dva trojhody sorok a šesterák atd. platí jako při hře dvojic. 

             

 

REKORDY: 

 

Od roku 2006 do roku 2022 celkem 21x šesterák                                        

28.   8. 2009 - konečný rekord = 54 kuželek shozeno ve dvojici 

29. 10. 2010 - nejlepší známý výsledek jednoho hráče dosažený v rozpisu v 5 hráčích je průměr 32,88 kuželek 

24.   5. 2013 - první červený čtvereček v pěti hráčích 

19. 11. 2021 - 109 devítek na 1 hod shozeno ve 2 čistých rozpisech v 5 hráčích a 1 večeru 

26.   8. 2022 - 63 devítek na 1 hod shozeno v 1 čistém rozpisu v 6 hráčích  

26.   8. 2022 - 109 devítek na 1 hod shozeno ve 2 čistých rozpisech v 6 hráčích a 1 večeru 

  7. 10. 2022 - nejlepší známý výsledek jednoho hráče dosažený v rozpisu v 6 hráčích je průměr 32,94 kuželek 

  7. 10. 2022 - dva čisté rozpisy v 6 hráčích s celkovým průměrem 30,53 kuželky všech šesti hráčů  
 

 

ROZPISY: 

 

JEDEN VEČER V 6 HRÁČÍCH = DVA ROZPISY = OD 19:00 DO CCA 23:00. 
 

ROZPIS  PRO 4  

HRÁČE 
ROZPIS  PRO 5  

HRÁČŮ ROZPIS  PRO 6  HRÁČŮ ROZPIS  PRO 7 HRÁČŮ ROZPIS  PRO 8 HRÁČŮ 

1;2 3;4 1 2;3 4;5 1;2 3;4 5;6 1 2;3 4;5 6;7 1;2 3;4 5;6 7;8 

2;3 4;1 2 5;1 3;4 4;6 1;3 2;5 2 5;6 1;7 3;4 4;7 3;6 8;1 5;2 

3;1 2;4 3 1;4 2;5 3;5 2;6 1;4 3 7;4 6;2 5;1 8;3 1;5 2;7 6;4 

  4 5;3 1;2 5:1 4;2 6.3 4 1;6 3;5 2;7 7;6 2;8 5;4 1;3 

  5 4;2 3;1 2;3 5;4 6;1 5 7;3 1;2 6;4 6;8 4;1 3;2 7;5 

        6 4;2 5;7 1;3 2;4 8;5 3;7 1;6 

        7 4;1 3;6 2;5  7;1 6;2 4;8 5;3 

cca 50 min cca 120 min cca 120 min cca  224 min cca 224 min    
 

 

POJMENOVÁNÍ  KUŽELEK:                                    od č. 1 z pohledu hráče                                        

  

  č. 1 - přední roh                                                                                 9                 

  č. 2 - levá přední fána (dáma)                                                    

  č. 3 - pravá přední fána (dáma)                                             7                     8  

  č. 4 - levý spodní roh (sedlák)                                                                                                                                 

  č. 5 - král                                                                        4                 5                  6 

  č. 6 - pravý horní roh (sedlák) 

  č. 7 - levá zadní fána (dáma)                                                 2                     3 

  č. 8 - pravá zadní fána (dáma) 

  č. 9 - zadní roh                                                                                  1 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


